
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
            12 января 2024г.                                                                          № 18 

  

пгт. Приаргунск 

 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения оздоровление детей загородный военно-

спортивный оздоровительный лагерь для подростков 

«Пограничник» Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края, утверждённое постановлением 

администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края от 13 марта 2023 года №111 

 

 
          В связи с принятием закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года 

№ 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае 

и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», в 

соответствии со статьёй 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 

распоряжением администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края от 26 декабря 2023 года № 766-р/од, администрация 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края постановляет: 

          1. Внести в Положение об оплате труда работников об оплате труда 

работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

оздоровление детей загородный военно-спортивный оздоровительный лагерь 

для подростков «Пограничник» Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края, утверждённое от 13 марта 2023 года №111 следующие 

изменения: 

          1.1. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно 

приложениям №1 к настоящему постановлению. 

          2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края: 

          2.1. Внести соответствующие изменения в положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных учреждений Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края; 





3 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Приаргунского муниципального  

округа Забайкальского края 

                                                                                                                от12 января 2024 г. №18   

 

Приложение №3 

к примерному Положению об оплате  

труда работников муниципальных  

образовательных учреждений  

Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского округа 

 

 
Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов)  

из бюджета муниципального округа 

по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных 

учреждений Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

 

1. Профессиональная квалификационная группа 

общеотраслевых профессий рабочих 

 

1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 

Профессии, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

оклад, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих: гардеробщик, 

грузчик, дворник, истопник, сторож (вахтер),  

уборщик  служебных помещений, уборщик 

территорий, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, рабочий по 

стирке и ремонту спецодежды (белья),  

кухонный рабочий, мойщик посуды, машинист 

по стирке и ремонту спецодежды,  подсобный 

рабочий, слесарь-сантехник, слесарь-электрик 

по ремонту электрооборудования, оператор 

электронно-вычислительных и вычислительных 

машин, оператор котельных, тракторист, повар, 

сварщик 

6071 

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение  3 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих*: 

машинист (кочегар) котельных, кастелянша, 

кладовщик, машинист насосных установок 

6253 



4 

 

2 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, при выполнении 

работ по профессии с производным 

наименованием «старший» (старший по смене)  

6437 

1.2. Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 

Профессии, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

оклад, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 5 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих*: 

водитель автомобиля   

6990 

2 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

слесарь-ремонтник, слесарь-электрик,  оператор 

котельной, тракторист, оператор электронно-

вычислительных и вычислительных машин 

7174 

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 7 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих* 

7358 

3 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих* 

7542 

4 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, предусмотренные 1-3 

квалификационными уровнями настоящей 

профессиональной квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные) работы в 

соответствии с перечнем наименований 

профессий высококвалифицированных рабочих, 

занятых на важных (особо важных) и 

ответственных (особо ответственных) работах **  

7726 

 

*При присвоении другого квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих, предполагающего переход профессии в следующий 

квалификационный уровень, базовый оклад устанавливается в соответствии с новым квалификационным 

уровнем. 

** В рамках настоящего постановления под «высококвалифицированными рабочими, занятыми на 

важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах» понимаются работники 

муниципальных учреждений Приаргунского округа, осуществляющие профессиональную деятельность по 

профессиям рабочих, в соответствии с приложением к настоящим размерам базовых окладов (базовых 

должностных окладов) по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных 

учреждений. 

 

2. Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих 



5 

 

 

2.3.Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к   профессиональным 

квалификационным уровням   

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.), 

начальник планово-экономического отдела, 

начальник финансового отдела, начальник 

юридического отдела, начальник отдела 

материально-технического снабжения, 

начальник технического отдела, начальник 

отдела комплектации оборудования, начальник 

отдела окружающей среды, начальник отдела 

капитального строительства  

10658 

2 квалификационный 

уровень  

Главный бухгалтер, главный экономист 10860 

3 квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного 

подразделения** 

11063 

*За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является составной частью 

должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по  

должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя 

руководителя организации. 

**Оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5-10% 

ниже должностного оклада руководителей соответствующих подразделений. 

 

2.4. Профессиональные квалификационные группы должностей 

медицинских и фармацевтических работников 

 

2.4.1. Профессиональная квалификационная группа 

"Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

3 квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 7008 

5 квалификационный 

уровень 

 Старшая медицинская сестра   7334 

 
 

3. Профессиональные квалификационные группы должностей 

работников образования 

3.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 

Квалификационный    

        уровень         

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням   

Базовый 

должностной 



6 

 

оклад, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень                

Помощник воспитателя, вожатый, секретарь 

учебной части 

7090 

 

3.2.Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационный    

        уровень         

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням   

Базовый 

должностной 

оклад, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень                

Младший воспитатель, дежурный по режиму 7274 

 

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения, 

старший дежурный по режиму 
7459 

 

3.3. Профессиональная квалификационная группа должностей  

педагогических работников 

Квалификационный    

        уровень         

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням   

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

1 квалификационный   

уровень                

Музыкальный руководитель, инструктор по 

труду, инструктор по физической культуре, 

старший вожатый 

9384 

2 квалификационный   

уровень 

Инструктор-методист, социальный педагог, 

педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования, тренер-

преподаватель 

9563 

3 квалификационный   

уровень 

Воспитатель, методист, педагог-психолог, 

мастер производственного обучения, старший 

инструктор-методист, старший педагог 

дополнительного образования, старший 

тренер-преподаватель 

9742 

4 квалификационный   

уровень 

Педагог-библиотекарь, преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, тьютор, преподаватель**, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, старший методист, 

учитель, учитель-дефектолог, учитель-

логопед (логопед) 

 

9918 

*За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования. 

**Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу  


